Diário Oficial Nº 2438 Nova Alvorada do Sul - MSTerça-feira, 19 de março de 2024

11www.diariooficialms.com.br/nova_alvorada_do_sul

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N.º 209/2024

“CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE ÓBITO À SERVIDORA  QUE  ESPECIFICA  E DÁ PROVIDENCIAS
CORRELATAS”.
JOSÉ PAULO PALEARI, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, etc.
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder à  servidora DEISE REGINA BUENO DE SOUZA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada no CEMEI Edjane Josefa dos Santos, Secretaria Municipal de Educação,  08
(oito) dias de afastamento, por motivo do óbito de Mercedes Maria Bueno, mãe da servidora, sem prejuízo dos
vencimentos, no período de 18 de Março de 2024 a 25 de Março de 2024, com fulcro no Art. 154, inciso III, alínea
“b”, da Lei Complementar n.º 074/13 de 10/12/2013 – Estatuto do Magistério.
Art. 2º Findo o prazo a que se refere o artigo anterior,  deverá a servidora apresentar-se ao órgão de lotação, para
reassumir o exercício de suas funções regulares.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Alvorada do Sul/MS, 19 de março de 2024.

JOSÉ PAULO PALEARI
Prefeito Municipal

Matéria enviada por ILIAMARA FREITAS AZAMBUJA CRUZ

PREVNAS
PORTARIA Nº 02/2024,                                                      DE 19 DE MARÇO DE 2024.

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, A SERVIDORA MARIELZA LOURENÇO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
A diretora Presidente do PREVNAS, no uso das atribuições que lhe confere a lei Municipal Nº 00695/2015, e
Considerando a implementação das condições exigidas para a concessão do benefício, conforme processo nº 01/2024.
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, para a servidora
MARIELZA LOUREÇO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Assistência
Social, Matrícula nº 408-1, servidora do quadro efetivo do Município de Nova Alvorada do Sul/MS, com fundamento no
Art. 40, § 1º, III, C.F., com redação conferida pela E.C. nº 103/2019, e art. 52 da Lei Municipal nº 871/2020.
Art. 2º - Quanto ao reajuste dos proventos de aposentadoria, aplicar-se-á o disposto no do § 8º do Art.40 da CF/88,
conforme redação da EC 41/2003.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Alvorada do Sul (MS), em 19 de março de 2024.

ROSINEIDE LICHEWISKI DE AGUIAR                      ROSILENE ALVES PIRES
Diretora Presidente                                                         Diretora Administrativa e de Benefícios
Decreto nº 283/2021 - Mat.6315                                    Decreto nº 283/2021 - Mat. 1614

Matéria enviada por ROSILENE ALVES PIRES

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N.º 210/2024

“PRORROGA LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR AO  SERVIDOR QUE  ESPECIFICA  E DÁ
PROVIDENCIAS  CORRELATAS”.
JOSÉ PAULO PALEARI, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ALVORADA DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, etc.
R E S O L V E:

Art. 1º   PRORROGAR no período de 02 de Março de 2024 a 31 de Março de 2024,   a LICENÇA PARA
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR do servidor JAIR MACHADO DE CARVALHO,  ocupante do cargo de Provimento
Efetivo de VIGIA, lotado na Secretaria Municipal de Administração,   com remuneração referente a 2/3 (dois terços) do
vencimento, com fulcro na Lei 002/1993,  Estatuto do servidor, Parágrafo 2º do artigo 129.